INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR

PORTARIA Nº 11, DE 28 DE MAIO DE 2021
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 3.831, de 14
de março de 2006, e a Portaria nº 262, de 09 de novembro de 2006, considerando a
determinação do Decreto Distrital nº 42.036, de 27 de abril de 2021, que dispõe sobre a
Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais -
LGPD, resolve:
Art. 1º Designar Encarregado Setorial de Proteção de Dados Pessoais LEONIDES LAINE
BAIÃO PIRES, matrícula 278.624-9, (titular) e LUCAS SAHÃO TURQUINO, matrícula
274.510-0, (suplente).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL BELTRÃO DE ROSSITER CORRÊA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 136, DE 25 DE MAIO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
XIV do artigo 210 do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018, e das que lhe foram delegadas por meio
do artigo 8º, inciso XIV, da Portaria nº 708/2018, resolve:
CESSAR OS EFEITOS da Ordem de Serviço nº 167, de 16 de junho de 2020, publicada
no DODF nº 117, de 24 de junho de 2020, página 51, o ato que designou CARLA
CRISTINA DOS SANTOS FREIRE, Analista de Administração Pública e Gestão
Governamental-PPGG, matrícula 1.401.409-2, para substituir o Chefe do Núcleo de
Inspeção de Taguatinga Norte, da Gerência de Apoio à Fiscalização, da Diretoria de
Vigilância Sanitária, da Subsecretaria de Vigilância à Saúde da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
DESIGNAR FELIPE JOSÉ DE LIMA, matrícula1.401.316-9, Técnico de Políticas
Públicas e Gestão Governamental-TPPGG, para substituir o Chefe do Núcleo de Inspeção
de Taguatinga Norte, da Gerência de Apoio à Fiscalização, da Diretoria de Vigilância
Sanitária, da Subsecretaria de Vigilância à Saúde da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.

SILENE QUITÉRIA ALMEIDA DIAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 138, DE 26 DE MAIO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
XIV do artigo 210 do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018, e das que lhe foram delegadas por meio
do artigo 8º, inciso XIV, da Portaria nº 708/2018, resolve: DESIGNAR CINTHYA
RODRIGUES FERREIRA, matrícula 1657854-6, ocupante do cargo de Gerente, símbolo
CPC-08, da Gerente de Planejamento e Programação em Saúde para substituir a Diretora,
Símbolo CPE-07, da Diretoria de Planejamento e Orçamento em Saúde, da Secretaria de
Estado de Saúde, em seus afastamentos e impedimentos legais. Processo 00060-
00306359/2020-26.

SILENE QUITÉRIA ALMEIDA DIAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 139, DE 27 DE MAIO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
XIV do artigo 210 do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018, e das que lhe foram delegadas por meio
do artigo 8º, inciso XIV, da Portaria nº 708/2018, resolve:
Art. 1º Cessar os efeitos da Ordem de Serviço nº 168, de 16 de junho de 2020, publicada
no DODF nº 115, de 22 de junho de 2020, página 32, ato que designou ELISANDRO
MOURA ATHANAZIO, matrícula 0183741-9, ocupante do cargo de ENFERMEIRO,
para substituir o Gerente da Gerência de Estratégia da Saúde da Família -
GESFAM/DESF/COAPS/SAIS, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em
seus afastamentos ou impedimentos legais.
Art. 2º Designar GEANDRO DE JESUS DANTAS, matrícula 1441405-8, ocupante do
cargo de ENFERMEIRO, para substituir o Gerente da Gerência de Estratégia Saúde da
Família - GESFAM/DESF/COAPS/SAIS, símbolo DFG-14, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
Art. 3º Cessar os efeitos da Ordem de Serviço nº 294, publicada no DODF nº 209, de 05
de novembro de 2020, página 25, o ato que designou SAULO JACINTO DA SILVA
JÚNIOR, matrícula 1699263-6, ocupante do cargo de Enfermeiro Família e Comunidade,
para substituir a Diretora, da Diretoria de Enfermagem, símbolo CPE-07, da
COASIS/SAIS/SES, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
Art. 4º Designar GABRIELLE OLIVEIRA MEDEIROS DE MENDONCA, matrícula
0179750-6, ocupante do cargo de Gerente de Serviços de Enfermagem Obstétrica e
Neonatal, para substituir a Diretora, da Diretoria de Enfermagem, símbolo CPE-07, da

COASIS/SAIS/SES, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos e impedimentos legais.

Art. 5º Cessar os efeitos da Ordem de Serviço nº 294, publicada no DODF nº 209, de 05
de novembro de 2020, página 25, o ato que designou SAULO JACINTO DA SILVA
JÚNIOR, matrícula 1699263-6, ocupante do cargo de Enfermeiro Família e Comunidade,
para substituir o Gerente da Gerência dos Serviços de Enfermagem na atenção Primária e
Secundária (GENFAPS/DIENF/COASIS/SAIS/SES) em seus afastamentos ou
impedimentos legais.

Art. 6º Designar DANIELLE MOREIRA DE CASTRO LIMA, matrícula 1702727-6
ocupante do cargo de Enfermeira de Família e Comunidade para substituir o Gerente, da
Gerência dos Serviços de Enfermagem da Atenção Primária e Secundária
(GENFAPS/DIENF/COASIS/SAIS/SES), em seus afastamentos e impedimentos legais.

Art. 7º Cessar os efeitos da Ordem de Serviço nº 33, de 25 de janeiro de 2021, o ato que
designou ADA AMALIA AYALA URDAPILETTA, matrícula 1694990-0, ocupante do
cargo de Farmacêutica Bioquímica-Farmácia, para substituir o GERENTE, Símbolo CPC-
08, Código SIGRH 55003102, da Gerência do Componente Especializado da Assistência
Farmacêutica, da Diretoria de Assistência Farmacêutica, da Coordenação de Atenção
Especializada à Saúde, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.

Art. 8º Designar SILAS DINO DE SOUSA, matrícula 1435589-2, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, para substituir o GERENTE, Símbolo CPC-08, Código SIGRH
55003102, da Gerência do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica, da
Diretoria de Assistência Farmacêutica, da Coordenação de Atenção Especializada à
Saúde, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.

Art. 9º Designar DAFNY OLIVEIRA DE MATOS, matrícula 1697574-X, ocupante do
cargo de Farmacêutica Bioquímica-Farmácia, para substituir a GERENTE, Símbolo CPC-
08, da Gerência de Assistência Farmacêutica Especializada, da Diretoria de Assistência
Farmacêutica, da Coordenação de Atenção Especializada à Saúde, da Subsecretaria de
Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus
afastamentos ou impedimentos legais.

Art. 10. Cessar os efeitos da Ordem de Serviço nº 269, de 06 de outubro de 2020, o ato
que designou PATRICIA VALLADARES MADEIRA, matrícula 1435812-3, ocupante do
cargo de Técnico em Saúde - Técnico Administrativo, para substituir o Chefe, Símbolo
CPC03, Código SIGRH 55003103, do NFCE AS/GCEAF/DIASF/CATES/SAIS, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos
legais.

Art. 11. Designar LAERTE SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 1.702.440-4, ocupante do
cargo Farmacêutico Bioquímico- Farmácia, para substituir a chefe do Núcleo de Farmácia
do Componente Especializado da Asa Sul, símbolo CPC-03, da Diretoria de Assistência
Farmacêutica, da Coordenação de Atenção Especializada à Saúde, da Subsecretaria de
Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal da
Secretaria de Estado de Saúde, em seus afastamentos e impedimentos legais.

Art. 12. Cessar os efeitos da Ordem de Serviço nº 275, de 08 de novembro de 2019,
publicada no DODF nº 226, de 28 de novembro de 2019, página 13, o ato que designou
VERONICA BEMFICA BERNARDES, matrícula 1.679.546-6, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, para substituir a Gerente da Gerência de Apoio aos Serviços de
Urgência e Emergências, da Diretoria de Serviços de Urgências, Apoio Diagnóstico e
Cirurgias, da Coordenação de Atenção Especializada à Saúde, da Subsecretaria de
Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus
afastamentos e impedimentos legais.

Art. 13. Designar LUCIANA APARECIDA PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA, matrícula
1.698.118-9, para substituir a Gerente da Gerência de Apoio aos Serviços de Urgência e
Emergências, da Diretoria de Serviços de Urgências, Apoio Diagnóstico e Cirurgias, da
Coordenação de Atenção Especializada à Saúde, da Subsecretaria de Atenção Integral à
Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos e
impedimentos legais. Conforme processo 0060-00445566/2019-61.

Art. 14. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

SILENE QUITÉRIA ALMEIDA DIAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 141, DE 28 DE MAIO DE 2020
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso XIV do artigo 210 do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº. Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de
2018, e das que lhe foram delegadas por meio do art. 8º, inciso XII, da Portaria nº
708/2018, resolve: AUTORIZAR A CONCESSÃO DO HORÁRIO ESPECIAL
previsto no artigo 61, da Lei Complementar nº 840/2011 à servidora ANA PAULA
SOARES LEITAO DA FONSECA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 01930249, com
redução de 25% (vinte e cinco por cento) de sua carga horária semanal sem necessidade
de compensação de horário e sem prejuízo da remuneração, conforme Decisão judicial
proferida no processo 0725862-77.2021.8.07.0016, encaminhada pelo Ofício
21076/2021 - GEBIN (62426054) – processo 00020-00019242/2021-35.

SILENE QUITÉRIA ALMEIDA DIAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 143, DE 28 DE MAIO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso

PÁGINA 30 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 103, QUARTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br